

Brancheforeningen for Husstandsvindmøller



Talepapir Foretræde for Folketingets Energi Udvalg onsdag d. 28.6.2014 klokken 14:15

Brancheforeningen repræsenteres ved Formand Morten V. Petersen og bestyrelsesmedlem Carsten Lauridsen

Vi fra Brancheforeningen for Husstandsvindmøller har 2 gange I samme anledning haft mulighed for foretræde for Energi Politisk Udvalg her på Christiansborg.

Vi er bange for at I ikke er klar over det, men lovgivningen der skulle sikre den fremtidige eksistens at Husstandsvindmøllers nye markedspotentiale, er endnu ikke blevet notificeret i EU og vi har således ikke reelt kunnet sælge vore produkter siden 20. november 2012 på hjemmemarkedet. Usikkerheden gør at der stort set ikke er nogen som vil forpligte sig til køb af husstandsvindmøller, selv om interessen er stor. Der er så småt ved at komme eksport potentiale frem, men hjemmemarkedet er som bekendt en forudsætning.

Vi har løbende haft kontakt til Energistyrelsen, og her henviser medarbejderne til at der kommer nye spørgsmål fra EU og trækker tilsyneladende sagen i langdrag! Der gives et billede af at det er EU der er problemet. Alt er konfidentielt, og vore forsøg på at medvirke til afklaring af evt. spørgsmål er blevet afvist!

Det er dog påfaldende at EU ikke får leveret materiale fra Energistyrelsen der er fyldestgørende, så nye spørgsmål ikke behøves, og det er påfaldende at man hvergang afventer behandlings tidsfristerne.

Vi kan desværre se det spor i sagsbehandlingen, at "øvelsen" åbenbart går ud på at trække ud eller sylte sagen. Flere af vore medlemsvirksomheder har store problemer af denne grund, og de 2 største danske virksomheder på feltet, Thy Møllen og Solid Wind Power fra Ringkøbing må erkende, at sker der ikke noget nu, så må disse aktiviteter lukkes ned, og hermed mange arbejdspladser også. For Thy Møllen drejer det sig om 38, for Solid Wind Power om 35 og for de andre I branchen anslåes det sig samlet til ca. 150 altså ialt 225 arbejdspladser. Omsætningsmæssigt er tallet ca. 150 mio. Kr. og ordrebeholdningen på ca. 200 mio. Kr. om vi får lov til at komme videre.

Det er svært forståeligt at der laves lovgivning, som embedsværket tilsyneladende har en anden dagsorden til og dermed ikke respekterer. - Vi har været langmodige i vores afventning, men som ovenfor nævnt, har vi ikke råd til det mere - vi må som branche nok lukke ned om det fortsætter som hidtil.

Man kunne få det indtryk at man blot afventer den 1. juli hvor den nye EU statsstøtte lovgivning træder i kraft, og så er alle de anstrengelser der har været brugt indtil dato for at få den nye lovgivning sat I værk jo nok været forgæves, og man må starte op under nye forhold. - En og anden føler sig nok noget til grin.

Det er Branchens store ønske at få nogle ramme betingelser at arbejde under, og vi medvirker meget gerne til det forberedende arbejde. Der er mange løsningsmodeller for fremtidens rammelovgivning, men det vil være for omfattende at redegøre herfor her I dag. Vi håber at også Brancheforeningen for Husstandsvindmøller vil blive inviteret med til de fremtidige forhandlinger, så et mere nuanceret billede end det enkeltvirksomheder lobbier med.

Men først og fremmest – skal vi overleve, må I give os en hånd.